Протокол УСФ № 2 от 21.02.2023

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 2 от 21 февраля 2023 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно

Председатель: Лихачева А.Б.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Бакланов А.Г., Братерский М.В., Вишнякова В.В., Волосюк О.В.,

Григорьев Л.М., Десятников И.В., Караганов С.А., Ковалев И.Г., Королев А.С.,

Кривушин И.В., Лихачева А.Б., Лукьянов Ф.А., Лузянин С.Г., Лукин В.П., Макаров

И.А., Подчуфаров А.Ю., Пятачкова А.С., Сизова А.А., Шеин С.А., Щербаков Д.А.,

Щербакова А.В.

Приглашенные: Новиков Д.П., Васильева Н.А., Егорычева Е.И., Морозкина А.К.,

Батищев А.С., Канаев Е.А., Белозерова М.М.

Повестка заседания

1. Награждение сотрудников факультета (Лихачева А.Б.)

2. О развитии образовательных программ по направлению «Международные

отношения» (Пятачкова А.С., Братерский М.В.)

3. Об итогах 2022 г., новых направлениях, проблемах, целях и планах по развитию

департамента «Международные отношения» (Новиков Д.П.)

4. О планах приемной кампании 2023 года (Жихарева А.В.)

5. Об итогах конкурса факультетских грантов ФМЭиМП, включая информацию по

вовлеченности аспирантов (Морозкина А.К., Шеин С.А).

6. Научный доклад Григорьева Л.М. – «Профессор!

Выбери себе Шекспира сам!»

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о награждении сотрудников факультета

Постановили:

Наградить Бакланова А.Г., Канаева Е.А. и Лузянина С.Г. благодарностями

факультета

2. Слушали:

Пятачкову А.С., Братерского М.В. – о развитии образовательных программ по

направлению «Международные отношения»

Выступили: Лихачева А.Б., Кривушин И.В., Лукьянов Ф.А., Караганов С.А.

Постановили:

1. Более активно выстраивать Honours Track, более активно задействовать

участников трека в мероприятиях, площадках и сообществах на факультете,

расширять эти практики.

2. Часть проектной работы перестраивать под восточные языки, особенно на 4

курсе

3. В рамках ШБМ или других площадок внедрить формат игрового моделирования,

интегрировать этот формат в Welcome Day, проработать возможность

партнерства со СВОП

4. Интегрировать в работу факультета ведущих участников ситуационных

анализов (генерал-лейтенантов), например, в формате мастерской для

продвижения военно-политических сюжетов

5. В этом году организовать гостевую лекцию с приглашением ведущих

участников ситуационных анализов

6. Обсудить в конце весны в более узком формате перспективы развития ОП

«Международные отношения и глобальные исследования» и как выстраивать

международные связи с университетами из «дружественных» стран

3. Слушали:

Новикова Д.П. – об итогах 2022 г., новых направлениях, проблемах, целях и планах

по развитию департамента «Международные отношения»

Выступили: Лихачева А.Б., Караганов С.А., Вишнякова В.В., Макаров И.А.

Постановили:

1. Подумать про выделения всего блока ТМО в отдельный курс «Критика теорий

международных отношений»

2. На одном из заседаний УСФ представить доклад «Оценки опыта российской и

советской внешней политики», а далее подумать над запуском одноименного

курса на факультете

3. Усилить направление африканистики на факультете, в т.ч. путем запуска курсов

на ОП факультете

4. Подумать над специализацией по африканистике или запуске магистратуры по

африканскому направлению

5. Подумать про вовлечение сотрудников Факультета гуманитарных наук

подключать в разработку и ведение курсов по африканистике на факультете

6. Подумать про запуск курса «Экономика и политика Африки»

7. Обсуждать возможности сотрудничества с руководством ОП магистратуры

«Население и развитие» по развитию африканистики на факультете

8. Подумать про подготовку департаменских учебников/учебных пособий,

спецвыпусков по поводу современного видения международных отношений

(Ответственные: Лукин А.В., Новиков Д.П.)

9. Подумать над названием научных студенческих конференций

10. В марте вернуться к вопросу о подготовке методических пособий/учебников по

международным отношениям для студентов факультета

11. Подумать над обновлением уже существующего пособий по МО

12. Отразить в учебных планах все новшества, в т.ч. факультетские учебные пособия

по МО

4. Слушали:

Жихареву А.В. – о планах приемной кампании 2023 года

Выступили: Лихачева А.Б., Новиков Д.П., Щербаков Д.А.

Постановили:

1. Академическим руководителям бакалаврских и магистерских программ в

срок до 20 марта направить А.В. Жихаревой информацию для «умной

раздатки», а именно: 1) список литературы к прочтению до поступления на ОП;

2) список полезных онлайн-ресурсов для будущих

международников/востоковедов/экономистов/регионоведов. Необходим именно

взгляд преподавателя, студенческие списки полезных ресурсов и литературы

есть и время от времени обновляются

2. У.П. Стрижак и И.А. Царегородцевой в срок до 15 марта направить в адрес

А.В. Жихаревой согласованный план продвижения турецкого направления ОП

«Востоковедение»

3. У.П. Стрижак в срок до 20 марта представить А.В. Жихаревой предложения

по работе ОП «Востоковедение» со школами, где изучаются восточные языки.

4. А.С. Пятачковой в срок до 20 марта направить А.В. Жихаревой информацию

о реализации плана ОП «Международные отношения» выйти на школы

постсоветского пространства и посольские школы

5. Л.М. Григорьеву в срок до 20 марта направить А.В. Жихаревой план по

реализации проведения мероприятия для студентов (конференции с участием

студентов, научные семинары), стимулированию совместных публикации

студентов и преподавателей, созданию студенческого журнала ДМЭ.

5. Слушали:

Морозкину А.К., Шеина С.А. – об итогах конкурса факультетских грантов

ФМЭиМП, включая информацию по вовлеченности аспирантов

Постановили:

Принять к сведению

6. Слушали:

Научный доклад Григорьева Л.М. – «Профессор!

Выбери себе Шекспира сам!»

Постановили:

Принять к сведению